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N á z e v p r á c e : Novinářská fotografie jako složka mediálního obrazu politika a její
proměna v souvislosti s aktuálním politickým děním na příkladu devítiměsíčního
funkčního období premiéra Stanislava Grosse.

Z á k l a d n í v y m e z e n í t é m a t u ( z á k l a d n í h y p o t é z a ) :

Stanislav Gross stál v době vykonávání premiérského úřadu (tedy od
26.července 2004 do 25. dubna 2005) v centru zájmu médií. Jeho jméno bylo tedy
frekventované také v novinových textech, jeho tvář se často objevovala na novinářských
fotografiích v denících.

Díky analýze fotografického obrazu můžeme na každé konkrétní novinářské
fotografii, zobrazující Stanislava Grosse, rozpoznat specifické znaky, které mohou
ovlivnit vnímání fotografie recipientem, respektive čtenářem novin. Tyto specifické
znaky se týkají především formální stránky fotografického zobrazení, například využití
j istého kompozičního postupu, ale také obsahové, například činnosti, kterou osoba v
okamžiku expozice provádí.

Zobrazování politiků prostřednickým novinářské fotografie v médiích je do
značné míry stereotypní. Platí toto ovšem i v situaci, kdy je politik spojován s kauzou,
ohrožující jeho morální kredit a postavení? Pokusíme se prokázat, že článek,
pojednávající v jisté souvislosti o osobě politika, v našem případě premiéra Stanislava
Grosse, souvisí i s jeho zobrazením na s článkem související novinářské fotografii.
Prokázat hypotézu se pokusíme analyzováním novinářských fotografií a s nimi
souvisejících novinových textů pomocí teorie komplexního komunikátu ve dvou
vybraných českých denících v obdobím, kdy Stanislav Gross vykonával funkci premiéra.
Předpokládáme, že v době eskalace kauzy financování jeho soukromého bytu byl na
fotografiích zobrazován odlišným způsobem, než například v době následující jeho
nástupu do funkce. Toto se nemusí projevit u obou sledovaných deníků stejnou měrou,
součástí předpokladu je odlišnost sledovaného zobrazování Stanislava Grosse v obou
denících.

SCHVÁLENO
Přihláška bakalářské práce

T e z e b a k a l á ř s k é p r á c e :

1. V zobrazování skutečnosti pomocí fotografie existují specifické možnosti, které
fotografovi umožňují ovlivnit to, jak bude realita na fotografii zobrazená vypadat. Těchto
možností přitom nemusí být využíváno pouze k tvůrčím účelům, ale také k záměrnému
ovlivnění obsahu fotografie a jeho vnímání recipientem. V našem případě lze toto
vztáhnout na zobrazování Stanislava Grosse.

1.1. Definování znaků, dle kterých budeme fotografie v denících posuzovat. Zahrnutí

flaků souvisejících s podmínkami při zhotovení fotografie, jako jsou prostředí a situace,
v níž se politik nachází, a znaků souvisejících s fotografovým záměrem při zhotovování
expozice, jako jsou fotografická kompozice, úhel snímání politika, zachycení politika v
určité fyzické pozici apod.

2. České deníky v určitém období výkonu jeho premiérského mandátu informovaly o
osobě Stanislava Grosse v souvislosti s podezřením z korupce při financování
soukromého bytu.

2.1. Vyhledání materiálu, konkrétně novinových článků, týkajících se osoby Stanislava
Grosse, doplněných o jeho fotografii, v denících Právo a Mladá fronta Dnes za období
od 26. července 2004 do 25. dubna 2005.

2.2. Analýza nashromážděných novinářských fotografií za využití předem definovaných
kritérií a posouzení jejich vztahu k novinovému textu, k němuž jsou přiřazeny za pomoci
teorie komplexního komunikátu.

3. Díky analýze nashromážděného materiálu lze ze způsobu zobrazování osoby
Stanislava Grosse na novinářských fotografiích ve dvou vybraných českých denících v
průběhu výkonu premiérského mandátu, a především v průběhu eskalace kauzy
financování jeho soukromého bytu, vyvodit závěr o jeho případné proměně.

3.1. Potvrzení či vyvrácení základní hypotézy.
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Motto:

„Řídí se vlastní gramatikou a vlastními' pravidly, která jsou naprosto odlišná od
pravidel jazykových, a pokud nepochopíme gramatiku vizuálna, neporozumíme ani
činnosti médií a jejich vztahu k politice" (Steinforn, 2002, s. 39).

„Síla každého obrazu, ať už se jedná o produkt výtvarného umění, fotografie či lidské
mysli, může být nahlížena jako výsledek mnoha psychologických významů,
vztahujících se k rozličným faktorům fotografie - barvě, světlu, úhlu, ostosti, velikosti,
vzdálenosti, tvaru, textuře a tónu. Každý oddělený element má svůj vlastní účinek a
1/ kombinaci tyto prvky vytvářeji celkový dojem, ovlivňující každou část, právě jako
každá část ovlivňuje celek. Selektivní vnímání, minulá zkušenost, osobní a kulturní
přístupy a hodnoty - vše toto je kombinováno mnoha různými způsoby, aby
interpretovalo a naplnilo ve spojení se smyslovými podněty racionální a emocionálně
smysluplnou komunikaci. „Jazyk" obrazů je založen na gramatice procesu vnímání
zprostředkujícím vnitřní a vnější svět1" (Barry, 1997, s. 139 - překlad autora práce).

' „The power of each image, whether it is produced in art, photography or in the m inďs eye, may be
seen as composed of a number of psychological implications related to various content factors - color,
lighting, angle, focus, size, distance, shape, textuře, and tone. Each separate element has its own
impact, and in combination, these factors ultimately create a whole mindset that affects each part, just
as each part affects the whole. Selective perception, past experience, personál und cultural attitudes
and values - all of these combine in a variety of ways to interpret and fill in perceptual stimuli to build a
rationally and emotionally meaningful communication. The „language" of images as grounded in the
grammar of perceptual process mediates between the self and the external world" (Barry, 1997, s.
139).
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1. Ú v o d

Ve své rozmanitosti fotografie postihuje široký prostor od snahy o co nejvěrnější

reprodukování skutečnosti až k využití symbolických či abstraktních motivů.

Novinářská fotografie jako základní vizuální složka informačního toku, jímž tištěná

média předávají čtenářům informace, stojí v tomto vymezení na straně první.

Neusiluje primárně o vyvolání emocionální odezvy u diváka, tak jako například

fotografie umělecká, jejím základním posláním je zprostředkovat divákovi určitou

informaci. S ostatními druhy fotografií ovšem sdílí základní principy výstavby

fotografického obrazu. Je to především využívání určitých formálních prvků, diky

němuž fotograf ovlivňuje výslednou podobu snímku. V naší práci se budeme snažit

tyto prvky definovat a blíže je popsat. Bude nás přitom především zajímat to, jakým

konkrétním způsobem ovlivňují výsledný fotografický obraz a jak mohou ovlivnit

vnímání obsahové stránky fotografie.

Reálný výjev zobrazený na fotografii, tedy její obsahová složka, je v případě

novinářské fotografie určujícím prvkem pro to, jak bude divák konkrétní fotografický

obraz vnímat. Formální prvky fotografie mají ovšem na vnímání jejího obsahu

nezanedbatelný vliv i v případě druhu fotografie, jejíž charakter je především

informativní. Tato skutečnost je však v přistupování k novinářské fotografii

opomíjena, což je jeden z hlavních důvodů, proč volíme formální složku stavby

fotografického obrazu jako téma celé naší práce.

Novinářská fotografie je vnímána jako médium, jež zprostředkuje čtenáři novin určité

informace, týkající se konkrétní události či ilustrující konkrétní téma výjevem

z reálného světa tak, aby tento výjev co nejvíce přiblížila výjevu skutečnému.

Novinářská fotografie neusiluje o umělecké kvality, neusiluje o emotivní působení na

své diváky. A pokud ano, snaží se tuto emocionální odezvu vyvolat svým obsahem,

tedy informací, k níž odkazuje.

Zatímco jsme zvyklí v recenzích fotografických výstav číst o autorově skvělé práci se

světlem, o neotřelosti zvoleného záběru či skvěle zvolené kompozici, v souvislosti

s novinářskou fotografií se nic takového nedozvídáme. Jediné s ní souvisící

vysvětlení zaznívá výhradně na adresu jejího obsahu. Fakt, že nejen obsahová, ale i

formální stránka každé fotografie nese informace, je opomíjen.

V naší práci se budeme primárně snažit nejdůležitější formální faktory výstavby

fotografického snímku popsat a vztáhnout tvrzení o nich ke konkrétnímu příkladu

10

zobrazování politiků na novinářské fotografii. Pokusíme se také popsat, nakolik

mohou tyto formální prvky ovlivňovat výsledný obsah fotografie a to, že využití


[…]

několika do tázaných osob. Zkra tka „Dat." znamená „Datum" a odkazuje ke skutečnosti, kdy byla fotografie publikována. Zkratka
S t r " znamená Strana" a odkazu je ke skutečnost i , na jaké stránce v novinách byla fotografie publikována. Zkatka „Kau.

'znamená Kauza" a odkazu je ke skutečnost i , zda se související novinový text zabýval jako hlavním tématem kauzou nejasného
f inancováni premiérova bytu. Zkratka „Vel." znamená „Velikost" a odkazuje ke skutečnosti, zda lze dle našeho rozděleni
fotografu označit j ako malou (1), střední (2) nebo velkou (3). Zkratka „Vzd." znamená „Vzdálenost" a odkazuje ke skutečnost,,
zda je scéna s n i m á n a jako celek (1), polocelek (2) či detail (3). Zkratka „Fig." znamená „Figura" a odkazuje k postaveni
s ledované f igury, tedy osoby premiéra v rámci kompozice fotografie. Dle našeho rozděleni ji lze označit jako nedueži tou IX
neutrální (2) nebo nejdúleži tě jš i (3). Zkratky „nad" a „pod ve sloupe, „Uhel" odkazuji ke skutečnost i zda bylo využito nadhledu č,
podhledu Zkratky „ned." a „pře" znamenaj í „nedostatek" a „přebytek" a Odkazuj i ke skutečnost,, zda se na fotograf,, projevuje
nedostatek či přebytek svět la při sn ímáni . Zkratky „b" a „čb" ve s loupci „B/čb" odkazuji ke skutečnost,, zda je fotejpraie barevná
či černobílá Zkratky poz." a „neg." znamenaj í „pozit ivni" a „negativní" ve sloupci „Výr." (vyraz) odkazuj i ke skutečnosti, zda má
na fotografi i zobrazený politik pozit ivní č i negativní výraz. Ve s loupe. Ve sloupci j iné jsou pak uvedeny případné další vý j imečně
neobvyklé formáln i prvky, napřík lad neostrost.

Tabulka č. 2

DENÍK MESIC S L E D O V A N Ý PRVEK VYSKYT K r i t é r i um 1 K r i t é r i um 2 K r i t é r i u m 3 Podíl 1 Podi i 2 Podí l 3

MFD VII .04 pub l i kované fotograf ie 47 0 0%

výraz tváře / těla 19 5 40% 11%

vel ikost 21 11 15 45% 23% 32%

vzdá lenost 0 26 21 0% 55% 4 5 %

f igura 0 23 24 0% 49% 51%

úhel 5 3 11% 19%

světlo 0 0%

barva / čb 33 14 70% 30%

jiné vý j imečné znaky 0 0%

MFD 1.05 pub l i kované fotograf ie 18 11 61%

výraz tváře / těla 9 4 5 22% 28%

vel ikost 4 12 2 22% 67% 11%

vzdá lenost 2 11 5 11% 61% 2 8 %

figura 1 4 13 6% 22% 72%

úhel 3 2 1 11% 6%
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svět lo

barva / čb 14

0%

78% 22%

j iné vý j imečné znaky 0%

MFD IV.05 pub l ikované fotograf ie 28 4%

výraz tváře / té la 25% 25%

vel ikost 18 14% 21%
vzdá lenost 14 11 11% 50%

figura 12 12 14% 43%

úhel 7% 11%

svět lo 0%
barva / čb 25 89% 11%
j iné vý j imečné znaky 0%

DENÍK MESIC S L E D O V A N Ý P R V E K V Y S K Y T Podí l 1 Podi i 2

PRÁVO VII .04 pub l i kované fotograf ie 26 0%

výraz tváře / té la 17 35% 31%

vel ikost 12 23% 31%

vzdá lenost 17 4% 65%

f igura 15 11 0% 58%

úhel 12% 4%

svět lo 8% 19%

barva / čb 14 12 54% 46%

j iné vý j imečné znaky 4%

PRÁVO 1.05 pub l i kované fotograf ie 15 0%

výraz tváře / těla 10 60% 7%

vel ikost 47% 27%

vzdá lenost 0% 40%

f igura 10 0% 33%

úhel 7% 7%

světlo 0%

barva / čb 60% 40%

j iné vý j imečné znaky 0%

PRÁVO IV.05 pub l i kované fotograf ie 19 0%

výraz tváře / těla 5% 47%

vel ikost 14 5% 21%
vzdá lenost 12 11% 26%

f igura 11 0% 58%

úhel 16% 11%

svět lo 0%

barva / čb 12

j iné vý j imečné znaky

37% 63%

5%

TABULKA Č. 2 (Tři p roměnl ivá kritéria znamenaj í v případě „výrazu tváře / těla" pozitivní (kritérium 1) a negativní (kritérium 2)
V případě „velikosti" fo tograf ie znamena j í malá (kritérium 1), střední (kritérium 2) nebo velká (kritérium 3). V případě
„vzdálenosti" sn ímané osoby znamenaj í celek (kritérium 1), polocelek (kritérium 2) nebo detail (kritérium 3). V případě „figury"
znamenají nedůleži tá (kr i tér ium 1), neutrální (kritérium 2) nebo nejdůležitější (kritérium 3). V př ípadě „úhlu" znamenají podhled
(kritérium 1) nebo nadh led (kr i tér ium 2). V př ipadé „světla" znamenaj í nedostatek (kritérium 1) nebo přebytek (kritérium 2).
V případě „barvy / čb" znamena j í barevnou fotografi i (kritérium 1) nebo černobílou (kritérium 2). U „ j iných výj imečných znaku" je
zaznamenána neostrost (kr i tér ium 1). Sloupce s označením Podi i obsahuj i informaci o pomérné části jednotl ivých kritérii ve
vztahu k počtu s ledovaných fotograf i i , vy jádřený v procentech.
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