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Hodnotit předloženou bakalářskou práci pro mne není úplně jednoduché. Na jedné

straně si vážím autorovy snahy orientovat se v málo srozumitelných teoriích fotografie i

teoriích mediálních a využít je pro svá zkoumání, na druhou stranu je ovšem třeba vidět

jistou míru bezradnosti, co si s nově získanými poznatky počít. To vše navíc v kombinaci

s autorovou ambicióznosti a přesvědčení o tom, že vše zvládne sám.

Původním záměrem práce bylo zkoumat, jak se novinářská fotografie podílí na

vytváření mediálního obrazu politika (na aktuálním a zjevně velmi atraktivním příkladu

tehdejšího premiéra Stanislava Grosse). Podobné téma nebylo dosud zpracováno a

slibovalo být hodnotným příspěvkem teorii novinářské fotografie.

Pro zvládnutí tohoto úkolu se samozřejmě nabízela sémiotika a její teorie komplexního

komunikátu, s níž autor také teoretickou část práce začal. Pomocí sémiotické analýzy by se

mu pravděpodobně podařilo splnit zadání, tedy "prokázat, že článek, pojednávající o

politikovi, souvisí s jeho zobrazením na fotografiik článku...” . Nejasnost ve formulování

výchozí hypotézy ale autora dovedla k tomu, že upřel svoji pozornost pouze na teoretickou

specifikaci toho, jak se formální prvky stavby fotografického obrazu podílejí na výsledné

fotografii, jak ovlivňují její vyznění a vnímání. Primárním cílem své práce učinil tedy "popis

konkrétních prvků, participujících na formální složce stavby fotografického snímku", a

zjištěné závěry pak hodlal aplikovat v modelové analýze toho, zda se využití těchto

formálních prvků ve fotografiích politiků mění „v závislosti na souvislostech, v nichž je o nich

informováno“.

Teoretická část práce zabírá téměř 40 stran a autor se v ní s větším či menším

úspěchem snaží uplatnit vše z teorií, na která při studiu literatury narazil. Vedle Šmokovy

angelmatiky a teorie stavby a skladby fotografického obrazu zde najdeme ozvuky Flussera,

Barthese, Sontagové, ale i mediální a sémiotické teorie a kapitolu o vnímání obrazu z teorií

vizuální komunikace. Nelze si nevážit autorovy dychtivosti osvojit si vše, co je spojeno

s teorií fotografického obrazu, problém je v tom, že nedokáže vždy přesně rozlišit, co z

nastudované literatury je relevantní pro zpracovávané téma a co už odvádí pozornost.

Problematické je rovněž to, že veškerou energii soustředí na specifikaci formálních

prvků stavby obrazu a zcela záměrně eliminuje vazbu na obsahovou stránku fotografií.

Takže pak závěrečnou aplikaci teoretických zjištění v konkrétní analýze toho, jak média

pracují s prvky, které nastavil jako rozhodující pro výsledný obraz omezí na analýzu

četnosti výskytu formálních prvků na vymezeném vzorku fotografií.

I když tato část práce byla zřejmě velmi pracná, její vypovídací hodnota je podle mne sporná.

Bohužel nemohu sdílet autorovo stanovisko, že lze z jeho tabulek vyčíst informaci o tom, jak

noviny využívají při prezentaci politiků zkoumané formální prvky, a už vůbec ne, kterým

způsobům zobrazování politiků dávají přednost. Autor ale upozorňuje, že jeho cílem bylo

pouze naznačit, jakým způsobem by se analýza mohla ubírat (s.41), protože ve své práci již

na podrobnější práci se shromážděnými fakty nemá místo.

Přes výše uvádění výtky je třeba ocenit autorovo zaujetí tématem i snahu najít

nekonvenční způsob, jak analyzovat fotografický obraz. Práce bezesporu splňuje požadavky

kladené na bakalářskou diplomovou práci a mohu ji doporučuji k obhajobě. Její hodnocení

ovšem provedu až po její obhajobě, v níž by se měl autor pokusit vysvětlit, co jej dovedlo ke

změně původní koncepce a dešifrovat závěry své "modelové" analýzy.
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